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Marszałkowie dyskutowali o przyszłości i bezpieczeństwie regionów

Wyzwania związane z funduszami unijnymi, inwestycje w infrastrukturę sportową oraz rola
kolei regionalnych w zapewnieniu bezpieczeństwa państwa – to główne tematy II Posiedzenia
Konwentu Marszałków Województw RP, które odbyło się w dniach 26-27 listopada w Łodzi.
Województwo Wielkopolskie podczas obrad reprezentował Marszałek Marek Woźniak.

Konwent, który pierwszego dnia odbywał się w Muzeum Pałacu Herbsta w Łodzi, otworzyła Joanna
Skrzydlewska, Marszałek Województwa Łódzkiego. Pierwszą merytoryczną dyskusję w ramach Konwentu
Marszałków Województw RP w Pałacu Herbsta w Łodzi rozpoczął Jacek Karnowski, Sekretarz Stanu w
Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej. Minister omówił aktualny stan realizacji Programów
Regionalnych i zachęcał do przyspieszenia tempa kontraktacji i certyfikacji środków, a tym samym
zminimalizowania ryzyka utraty funduszy wynikającego z niedotrzymania terminów. Minister i
marszałkowie zwracali szczególną uwagę na opóźnienia po stronie samorządów wchodzących w skład
Miejskich Obszarów Funkcjonalnych. Otrzymują one pieniądze unijne z tzw. Zintegrowanych Inwestycji
Terytorialnych.

– Opóźnienie, zwłaszcza jeśli chodzi o rozliczanie projektów, jest znacznie większe niż byśmy chcieli. Ta
perspektywa różni się od poprzednich tym, że pojawiły konkurencyjne projekty, takie jak Polski Ład i KPO,
które odwracały uwagę od naszych konkursów. Jeśli chodzi o środki w ramach ZIT-ów, to nie są one
przypisane udziałowcom na stałe i bezterminowo, jest pewna perspektywa weryfikacji przypisania
finansowania. Czekają konkursy z całkiem długa listą projektów rezerwowych. Przesunięcie tych środków,
z odpowiednimi zgodami, jest możliwe – mówił Marszałek Marek Woźniak podczas Konwentu.

Środki unijne zasilają też portfel Regionalnych Funduszów Rozwoju, o których opowiadał prezes łódzkiej
jednostki – Maciej Wejman. RFR-y to instytucje, które były powoływane przez samorządy województw do
zarządzania pieniędzmi pochodzącymi z instrumentów zwrotnych realizowanych w ramach Regionalnych
Programów Operacyjnych. Teraz dysponując pieniędzmi, które zostały zwrócone przez przedsiębiorców,
na nowo wprowadzają je do obiegu wspierając głównie mikro-, małe i średnie przedsiębiorstwa poprzez
oferowanie kolejnych pożyczek, poręczeń czy gwarancji.

Ostatnim z tematów pierwszego dnia były inwestycje w rozwój infrastruktury sportowej w regionach. O
znaczeniu inwestowania w sport opowiadał marszałkom Jakub Rutnicki, Minister Sportu i Turystyki. Jak
wyliczał Minister, będą to pogramy dotyczące remontów i budowy szatni w obiektach sportowych, między
innymi należących do klubów. W ramach tego programu będzie można też budować i modernizować
łazienki. Ogłoszone mają również zostać nowe programy budowy hal sportowych i pełnowymiarowych
boisk ze sztuczną nawierzchnią czy budowy i remontów basenów. 

W programie drugiego dnia obrad (czwartek 27 listopada), które miały miejsce z kolei w Hotelu Grand
w Łodzi, znalazło się kilka istotnych tematów. O roli kolei regionalnych w zapewnieniu bezpieczeństwa
państwa mówił Krzysztof Szymański, Zastępca Dyrektora Departamentu Kolejnictwa w Ministerstwie
Infrastruktury oraz Marcin Trela, Wiceprezes Urzędu Transportu Kolejowego. Z kolei o możliwości
finansowania projektów technologicznych i infrastrukturalnych w ramach Europejskiego Funduszu
Rozwoju Regionalnego i wykorzystaniu zmian w polityce spójności na lata 2021–2027 opowiedział
marszałkom Jan Grabowski, Wiceprezes Zarządu Polskiej Grupy Zbrojeniowej. Ostatnim tematem, którym
zajęli się marszałkowie podczas obrad Konwentu było działanie spółdzielni. Potencjał spółdzielczości w
Polsce przedstawił Mieczysław Grodzki, Prezes Krajowej Rady Spółdzielczej.

Marszałkowie przyjęli też kilkanaście stanowisk, które zostaną przekazane do odpowiednich ministerstw,
w tym: w sprawie uwag horyzontalnych do projektu Strategii Rozwoju Polski do 2035 r., do projektu
Ustawy o zasadach realizacji planu społeczno-klimatycznego, a także kilka stanowisk poprawy
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infrastruktury turystycznej, w tym poprawy bezpieczeństwa infrastruktury rowerowej.

Na koniec posiedzenia Joanna Skrzydlewska, Marszałek Województwa Łódzkiego przekazała
przewodnictwo w Konwencie Województwu Opolskiemu. Laskę marszałkowską odebrał Marszałek Szymon
Ogłaza.

W związku z organizacją Konwentu Marszalków Województw RP w środę 26 listopada w Łodzi odbyło się
również Zgromadzenie Ogólne Związku Województw RP. W Zgromadzeniu Ogólnym ZWRP zasiadają
przedstawiciele zarządów i sejmików wszystkich polskich regionów. Głównym tematem 45. posiedzenia
tego gremium, które miało miejsce w Sali Sejmiku Województwa Łódzkiego, był sposób dzielenia środków
unijnych w kolejnej perspektywie finansowej. Debata zakończyła się przyjęciem stanowiska w sprawie
propozycji Komisji Europejskiej dotyczącej Wieloletnich Ram Finansowych Unii Europejskiej na lata
2028–2034. Związek Województw RP jednogłośnie zgodził się, by fundusze w kolejnej perspektywie były
dystrybuowane podobnie, jak obecnie – głównie za pośrednictwem regionów.

Na zakończenie posiedzenia marszałkowie reprezentujący zarząd ZWRP: Joanna Skrzydlewska (Łódzkie) i
Olgierd Geblewicz (Zachodniopomorskie) podpisali porozumienie z Agencją Rozwoju Przemysłu o
współpracy, łącząc kompetencje i potencjał ARP i Regionalnych Funduszów Rozwoju. Współpraca ma na
celu stworzenie oferty dla mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw przewidujące m.in. rozwój nowych
instrumentów finansowych, wsparcie inicjatyw związanych z transformacją energetyczną, automatyzacją,
cyfryzacją, a także zwiększenie dostępności mikro-, małych i średnich firm do nowoczesnych form
edukacji.

Podczas Zgromadzenia Ogólnego ZWRP Wielkopolskę poza Marszałkiem Markiem Woźniakiem
reprezentowała również Tatiana Sokołowska, Przewodnicząca Sejmiku Województwa Wielkopolskiego.
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